TERÇA-fEiRA, 25 dE NOVEMBRO dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA DE HOMOLOGAÇãO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 270/2008
BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005,
que dispõe sobre
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO
FINAL

N° DO
PROCESSO

MARLON JOSÉ
FERREIRA DE BRITO  57175693-1 Procurador

 Excelente 2008/468394

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

PORTARIA Nº 1168/2008, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Origem: Belém
Período: 25 a 26/11/2008
Cargo: Motorista
Destino: Marabá
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e  meia )
Objetivo: conduzir o veículo que transportará, de Marabá a
Belém, a maquete referente à obra do bairro Francisco Coelho
(Cabelo Seco), a ser trazida com a finalidade de exposição no
encontro com os Prefeitos eleitos, em 03 e 04/12/2008, nesta
capital.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
PORTARIA Nº 1167/2008, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
Matricula: 5630657/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Dia: 25/11/2008
Destino: Curuçá
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar o Engº. da Caixa Econômica, Marcos
Alan, para subsidiar análise de projeto MC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
PORTARIA Nº. 1165/2008, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008.
Servidor: Elmir Leite Saady
Mat: 5571826/1
Cargo: Gerente de Acompanhamento de Obras
Origem: Belém
Destino: Paragominas.
Período: 25 a 26/11/2008
Nº. de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar o auditor do BID Engº Marsílio Neves em
visita técnica a PA 256, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 1166/2008, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 732/2008, de 30/06/2008,
publicada no DOE nº 31.201 de 01/07/2008, do servidor José
Akel Fares Filho, Matrícula 5186870/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOLOGAÇãO
DESPACHO HOMOLOGAÇãO E ADJUDICAÇãO

PROCESSO N º 384.416/2008
TOMADA DE PREÇO º 009/2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB,
instruído nos autos do processo nº. 2008/384.416, referente à
Tomada de Preço n º 009/2008, tipo menor preço, cujo objeto

consiste na contratação de empresa para execução de obras de
pavimentação de vias urbanas e  de infra estrutura urbana em
vias, no município de Santa Luzia do Pará, e considerando que o
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
 RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado,
em favor da empresa PÓLO CONSTRUÇÃO E REFRIGERAÇÃO
LTDA, vencedora da referida licitação, com proposta de preço
no valor de R$ 454.865,71 (quatrocentos e cinqüenta e quatro
mil e oitenta e sessenta e cinco reais e setenta e um centavos),
por ter apresentado proposta vantajosa para a Administração
Pública.
Belém, ___ de _______ de ______.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: AF nº 11/2008;
Objeto do Contrato: ACRESCENTAR aos serviços contratados,
a aquisição de 500 (quinhentos) registradores lombo largo AZ,
tamanho ofício, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos
reais)  e 250 (duzentos e cinqüenta) registradores lombo
estreito AZ, tamanho ofício, no valor R$ 750,00 (setecentos e
cinqüenta reais), que corresponde ao valor total de R$ 2.250,00
(dois mil, duzentos e cinqüenta reais). Após os acréscimos o
valor atualizado do contrato passará a ser de R$ 31.645,76
(trinta e um mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e
seis centavos);
Valor do Contrato Original: R$ R$ 9.736,61 (nove mil,
setecentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos);
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A.P
Gonçalves Comercial - ME;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços -
Art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$ R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais)
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/05/2008 a 26/05/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da
despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Conjunto Euclides Figueiredo - Rua C
nº 16 - Bairro da Marambaia;
Data da Publicação: 25/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 35/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A.P
Gonçalves Comercial - ME;
Objeto: Aquisição de material de expediente e Suprimentos de
Informática para reposição no estoque desta Companhia;
Vigência: 25/11/2008 a 05/12/2008
Valor: R$ R$ 10.214,24 (dez mil, duzentos e quatorze reais e
quatro centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da
despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Endereço do Contratado: Conjunto Euclides Figueiredo - Rua C
nº 16 - Bairro da Marambaia

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 01204/2008

Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo: Aux. Eng.

Período: 23 a 26/11/2008
Destino: Santarém e Oriximiná/Pa
Objetivo: Visita técnica na obra do auditório de Santarém e na
Casa Familiar Rural de Oriximiná
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01205/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 08 a 11/12/2008
Destino: Baião/Pa
Objetivo: Conduzir o Méd. Vet Arquimedes Souza ao referido
município
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01206/2008
Nome: Domingos Riberto Oliveira Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 25/11/2008
Destino: Abel Figueiredo/Pa
Objetivo: Instalar e Participar da Oficina Boas Práticas
produtivas para pecuária leiteira familiar
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01207/2008
Nome: Ubiran Messias de Andrade Costa
Cargo: Engº Agrº
Período: 2511/2008
Destino: Santa Izabel/Pa
Objetivo: Particpar de reunião sobre o projeto de fortalecimento
da agricultura familiar com o cultivo do dende no município de
Ourém, junto as parcerias: EMPRESA MERJE, EMATER e etc.
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01208/2008
Nome: Arquimedes Moura de Souza
Cargo: Méd. Vet
Período: 08 a 11/122008
Destino: Baião/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o convênio nº 077/2007,
tendo em vista a apresentação ao TCE de relatório conclusivo
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e
cinqüenta centavos)

ERRATA DE EXTRATO DE EDITAL
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

ERRATA DO EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO
ELETRÔNICO DIAF/SAGRI  Nº 019/2008

Errata de Extrato de Edital de Pregão Eletrônico DIAF/SAGRI n°
0019/2008, publicado no Amazônia Jornal, ed. 3.138 e Diário
Oficial, Executivo 1, Pág. 10, no dia 24 de novembro de 2008.
ONDE SE LÊ: DATA DA ABERTURA : 04 de dezembro de 2008.
LEIA-SE: 05 de dezembro de 2008.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 01209/2008

Nome: Mauro Farias Gato
Cargo: Engº Agrº
Período: 25/11/2008
Destino: Santa Izabel/Pa
Objetivo: Particpar de reunião sobre o projeto de fortalecimento
da agricultura familiar com o cultivo do dende no município de
Ourém, junto as parcerias: EMPRESA MERJE, EMATER e etc.
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01210/2008
Nome: Arquimedes Moura de Souza
Cargo: Méd. Vet
Período: 02 a 03/12/122008
Destino: Curuçá/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o convênio nº 047/2007,
tendo em vista a apresentação ao TCE de relatório conclusivo
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e  dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 01211/2008
Nome: Domingos Roberto Oliveira de Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 28/11/2008
Destino: Eldorado dos Carajás/Pa
Objetivo: Instalar e Participar da Oficina Boas Práticas
produtivas para pecuária leiteira familiar
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 01212/2008
Nome: Osvaldo Moraes de Matos
Cargo: Diretor da DIDAF
Período: 26 a 28/11/2008
Destino: Paragominas/Pa
Objetivo: Participar na Coordenação dos trabalhos concermente
ao Seminário Territorial Plano SAFRA 2008/2009 e ATER da
Região Nordeste 1
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)